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WSTĘP 

Artykuł niniejszy został przesłany na XX sesję Międzynarodowego 
Kongresu Geologicznego W Meksyku. Rozważania zawarte w nim ~odno

szą się do jednostek tektoniczny~h wyższego rzędu, tworzących VV'schod-' 
nią część Sudetów Zachodnich (Sudety Srodkowe) o.raz sąsiadującą z ni
mi część Sudetów Wschodnich. Sudety traktowane są tu sensu lato, tzn. 
łącznie z obszarami położonymi na półD.oc od brzeżnego uskoku ąudec
kiego, które nazywam blokiem przedsudeckim. Są to obszary(t~bL I}: 

1. Kra gnejsów sowiogórskich wraz z mylonityczną strefą Niemczy 
oraz postdeformacyjnymi iritruzjl:ttni, którymi kra jest-otoczona iczęścio
wo podbudowana. 

2. Strefa zbudowana głównie z łupków łyszczykoVV'Ych i gnejsów. 
przykryta miejscami osadami młodopaleozoiczriymi i kredoVV'Ymi, obej
mująca Góry Bystrzyckie i Orlickie, położone na zachód od rowu tekto';; 
nicznego górnej Nysy. 

3. Analogiczna do poprzedniej strefa łupków łyszczykowych i gnej
sów na wschód od rowu Nysy, która tworzy pasmoSnieżnika, priedłuża 
się ku północy na obszar bloku przedsudeckiego.Tu .obejmuje ona obsza";: 
ry położone między strefą Niemczy a intruzją granitu Strzelina. 

4. Strefa metamorficzna w pobliżu Kłodzka . i na północny ża<:hód od 
tego miasta, zbudowana z serii suprakrustalnych uznawanych za kambro
ordowik. 

5. Kaledonidy przedsudeckie, które stanowią przedłużenie ku wscho
dowi na obszar bloku przeclSudeckiegokaledońskiej ' częŚ~i(JórKaczaw':' 
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skich. Obszar ten zbudowany jest z płytko zmetamorfizowanych utwo
rów starszego paleozoiku po gotland włącznie. 

6. Struktura bardzka położona na południowy wschód od gnejsów 
Gór Sowich, zbudowana z niezmetamorfizowanych kinetycznie komplek
sów gotlandzko-dolnodewońskiego i dolnokarbońskiego. Powyższe kom
pleksy są ze sobą intensywnie przefałdowane. 

7. Niecka śródsudecka zbudowana z osadów karbonu, permu, dol
. nego triasu oraz kredy górnej. T,en duży element synklinalny rozwidla 
się ku południowi palczasto na szereg synklin, między którymi pojawiają 
się elementy antyklinalne, reprezentowane przez utwory starsze. 

8. Depresja Swiebodzic, położona na północ od gnejsów sowiogór
skich, zbudowana z osadów górnego dewonu i starszej części dolnego kar
bonu przefałdowany.ch ze zmetamorfizowanym kambro-sy lurem Gór Ka
czawskich. 

9. Sudety Wschodnie zbudowane na omawianym odcinku z utwo
rów dewonu i karbonu dolnego, wśród których pojawiają się elementy 
krystaliczne analogiczne do strefy 2 ' i 3. Ich granicę zachodnią stanowi 
nasunięcie ramzowskie. Na naszym tez:enie wzdłuż tego naSunięcia wy
stępuje młodsza od niego intruzja granitu strzelińskiego. 

Powyższe jednostki zbudowane są z serii skalny.ch od prekambru po 
kredę włącznie, reprezentujących różne stopnie głębokościowe i facje 
metamorfizmu. Występują tu też serie niezmetamorfizowane. Róż,nowie
kowe fałdowania doprowadziły do powstania zawiłej budowy tektonic~ 
nej. Jedną z jej cech charakterystycznych są zmienne kierunki różnowie
kowych fałdów ustawionych względem siebie niekiedy pod kątem prostym. 

Tematem niniejsżej rozprawy są kierunki fałdów w powyższej bu
dowie w ujęciu historycznym. Wiek różnych fałdowań nie zawsze może 
być określony szczegółowo. Jest to zależne od dokładności datowania serii 
skalnych, mniejszej w seriach zmetamorfizowanych i osadowych, nie udo
kumentowanych paleontologicznie. W rozważaniach uwzględniono tylko 
te ruchy, po których pozostały formy tektoniczne. Możemy tu więc wszę
dzie mówić o fałdowaniu, - o ruchach górotwórczych. Powstałe formy 
tektoniczne bywały w czasie późniejszych ruchów przebudowywane, nie
kiedy według nowych założeń. Na zagadnienie przebudowy zwracano 
uwagę tylko w przypadkach, kiedy w obrębie starej budowy powstawały 
fałdy o odmiennych kierunkach. 

Wiadomości zawarte w niniejszej pracy nie wyczerpują przeto za
gadnienia ruchów skorupy ziemskiej w strefie granicznej Sudetow Wschod
nich i Zachodnich. Nie. uwzględlliono tu bowiem tych ruchów,któreza-

-_._-_._-----~-------------------------
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znaczają się jedynie w nieznacznych kątach niezgodności i w zjawiskach 
sedymentologicznych. 

PODSTAWOWE ZAŁOZENIA TEORETYCZNE 

Przy analizie materiału pod kątem widzenia historii fałdowań sko
rupy ziemskiej i k1erunków nacisków na obszarach objętych pracą' trzy
mano się następujących założeń: 

a) Przy fałdowaniu swobodnym osi fałdów układają się pl"ostopadle 
do kierunku nacisku. Lokalnie występujące kierunki odmienne, niekiedy 

. nawet równoległe do kierunku nacisku, mogą być spowodowane gwał
townym . zanurzaniem się osi jednostek antyklinalnych oraz obecnością 
fleksur i uskoków poprzecznych. Zmiany kierunków tektonicznych są też 
spowodowane oporami w podłożu, czyli elewacjami podłoża lub głębokimi 
depresjami, w .które wlewają się fałdy. Opory podłoża są już objawami 
fałdowania ramowego. 

W płytszych strefach fałd<;>.)\Tań, gdzie tworzą się uskoki, fleksury, 
brachyantykliny, widoczne są częściej odstępstwa od zasady prostopadło": 
ści osi fałdów do kierunków nacisku. W głębszych strefach fałdowań (me-: 
tamorfik) odstępstwa te będą zaznaczać się rzadziej. 

b) Przy fałdowaniu ramowym fałdy układają się do pewnego stop-: 
nia niezależnie ód kierunku ilacisku. Ułożenie to spowodowane jest prze
biegiem brzegu mas faŁdujących, oporowych 100 śródgórskich. Objawy_ 
fałdowania ramowego zanikają z odległością od ramy zarówno w kierun
ku poziomym jak i pionowym. Przy pojawieniu się ram nacisk jednokie
runkowy rozkłada się na składowe. Objawy fałdowania ramowego były 
eliminowane w rozważaniach nad kierunkami nacisków. 

c) . Fałdowanie ma charakter fazowy, przy czym zasięg poszczegól
ny~h faz nie zawsze jest wielki. Na małym obszarze, który jest tu omó
wiony, poszczególne fazy zdają się zaznaczać równocześnie. Faza jest ro
zumiana jako krótkotrwały na ogół okres fałdowania oddzielający dłuż
sze okresy, w których gromadzą się napięcia. Wyładowanie napięć w ·for
miefazy następuje po ,przezwyciężeniu oporu. Fałdowanie .obejmuje kil
ka faz. 

d) Kierunek kompresji górotwórczej może się zmieniać w kolej
nych fazach na jednym obszarze w szerokich granicach (do 90°). Prowa:' 
dzi to do przebudowy stars~ch struktur. Stopień przebudowy · zależny 
jest od intensywności młodszego fałdowania i oporów, jakie stawia star
sza struktura. W skrajnym przypadku może' w obrębie struktury star
szej powstać nowa wiązka fałdów nie posiadająca swojej serii sedyinen-

. tacyjnej. Przebudowa taka jest regułą, jeśli na przedłużeniu strefy fał
dowej znajduje się starsza struktura o odmiennym przebiegu fałdów. 
W ten sposób dochodzi do krzyżowania się kierunków fałdów. 
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e) Jeśli w bezpośr.ednim sąsiedztwie występują dwie różnowieko .... 
we struktury tektoniczne o odmiennym kierunku fałdów, wiąże się je 
z dwoma różnie skierowanymi naciskami. 

f) Wszelkie intruzje wiążą się z ruchami skorupy ziemskiej (głów
nie górotwórczy~i), któr,e w różnych typach budowy mogą zaznaczać się 
VI różny sposób. Intruzj.e mające cechy syn- i posttektonicznych mogą 
'być równoczesne, a ich ,charakter związany jest jedynie z różnym poło,,: 
żeniem względem fałdującego się górotworu. Intruzjesyntektoniczne 
o mniejszych wymiarach występują w jego osi i dostosowują się do prze
biegu fałdów. Tekstury kierunkowe spowodowane są ruchem magmy po 
częściowym jej wykrystalizowaniu. Obejmować one mogą nawet całość 
intruzji. W tzw. intruzjach posttektonicznych, które występują na pei:y~ 
feriach górotworu w obrębie jednostek przedstawiających się przy dzi"" 
siejszym poziomieintersekcyjnym jako masy fałdujące lub oporowe i ma- . 
ją wymiary większe, obserwujemy kierunkowe tekstury tylko w strefach 
pobliskich ' osłony lub więkSzych kier. Kry te są fragmentem synklinal
nych obniżeń dolnej powierzchni osłony zgodnych z zasadniczym kierun.., 
kiem intruzji. Strefa tekstur kierunkowych bywa tutaj nie węższa, niż 
w tzw. intruzjach syntektonicznych. W przypadku, kiedy intruduje mag ... 
lIla VI stadium słabo posuniętego wykrystalizowania, tekstury kierunko
we mogą nie powstać. RÓŻnice w dlemizmie tych dwu typów intl'uzji s~ 
wodowane są asymilacją intensywniejszą w intruzjach leżących w osio
wej części górotworu niż na jego peryferiach. Z powyższych względów 
należałoby w nomenklaturze eliminować pojęcia czasowe (syn- i post-) 
i zastąpić je pojęciami przestrzennymi (np. intruzj.e jądrowe i peryferycz
ne) lub opierającymi się na sposobach wydobywania się magmy ku górze.; 

KIlERUNKI FAŁDOWAŃ W ROZNYCH FAZACH OROGENICZNYCH 

Fałdowania przedtakońskie 

Pierwsze fałdowania, których wiek może być wyznaczony dość do.; 
kładnie, przypadają na omawianym obsza:r:ze na fazę takońską. Najwy~ 
raźniej zaznaczyła się ona w okolicach Kłodzka, gdzie jej obecność zauwa
żył G. Fischer (1942). Nastąpiła ona po sfałdowaniu i metamorfozie fyli
tów okolic Bożkowa . (Eckersdorfer Phyllite autorów niemieckich), zali
czanych do ordowiku. Z kolei następuje transgresja gotlandu na obszarach 
struktury bardzkiej. Osady gotlandu nie są tu już przeobrażone. 

Przed fazą takońską zaznaczaj ą się w strefie granicznej Sudetów 
Zachodnich i Wschodnich dwa cykle orogeniczne, których nie możemy 
dokładnie datować, a jedynie ustalić ich wiek względem siebie i wzglę
dem fazy takońskiej. Będą tu one określane jako starsze i młodsze fałdo':'. 
wania przedtakońskie. Młodsze z nich przebiegało co najmniej w dwóch 
fazach. 
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Starsze fałdowania przedtakońskie (obszar gnejsów sowio górskich) 

Najstarsze fałdowania zaznaczają się na terenie zbudowanym z gnej
sów sowiogórskich. Na powierzchni jednostka ta jest nierównomiernie 
pdsł.onięta, lepiej w części południowo-zachodniej, która jest podniesiona 
~ czasie ruchów trzeciorżędowych i tworzy Góry Sowie. Jednostka tek
toniczna, zbudowana z gnejsów sowiogórskich, ma na powierzchni kształt 
równ.obocżnego trójkąta. J eg.o bok północny przebiega równoleżnikowo, 

. w[,::!hodni - południkoW.o. Trzeci bok ma ogólny kierunek NW-SE. 

Obszar gnejsów sowiogórskich zbudowany jest .głównie z paragnej..; 
sów oligoklazowych. Według Smulikowskieg.o (1952) materiałem wyjści.o
wym dla tych skał były osady piaszczysto-ilaste. Miejscami przeszły one 
w różne odmiany gnejsów migmatycznych. Spotyka się poza tym w obrę-:
bie gnejsów Gór Sowi!:!h granulity, gnejsy hornblendowe, amfibolity gra
natowe i gabr.owe oraz granity palingenetyczne. Kwarcyty i wapienie 
spotyka się bardz.o rzadko. 

Ortognejsy występują w południowo-zachodniej części jednostki 
sowiogórskiej, a rzadko po stronie wschodniej~ Powstały .one z granitów, 
które były intrudowane i zdef.ormowane w ,czasie młodszych fałd.owań 
przedtakońskich. 

Powyższy zespół skał jest intensywnie sfałdowany; a różnorodne 
zjawiska metamorfozy wskazują, że był zanurzony w cZlisieswej ewo
lucji tektonicznej d.o znacznych głębok.ości. Wewnętrzna bud.owa tego 
kompleksu nie jest poznana, je~i1lOstki tektoniczne nie są wydzielone~ 
Zdjęcia geologkZlIle, wykonane przez Dathego (mapy 19'04)" Ftncklha (ma
py 1924, BarSICh i Finckh 1925) i Meistera (mapy 1932,a), pozwalaj~ 

stwierdzić, że ułożony j.est on w fałdy przebiegające na .ogół WNW-ESE. 
do W-E. Jedn.ostki tektoniczne nie 'są w formacji gnejsowej wydzielone. 
Spotykane .odmienne kierunki zgnejs.owania są najprawdopodobniejzwią
zane z późniejszą przebudową jak' również z usk.okami czy specjalnymi 
formami tektonicznymi. 

Dla wytłumaczenia tego rodzaju budowy, fałdowanej swobodnie 
w czasie naj starszej na tym obszarze orogonezy, konieczne jest przyjęcie 
nacisków skierowanych NNE-SSW, do południkowych . 

. Późniejsze fałdowania dopr.owadziły miejscami do zaburzenia tego 
obrazu. Zwłaszcza widoczne Jest to zjawisko wczęŚ<!i wschodniej jednost
ki gnejsowej, gdzie kierunki odginają się stopni.owoku NNE. Pierwszym, 
który to odgięcie zauważył, był Meister (mapy 1932a). 

J ak wyżej wspomniano, Q budowie jednostki omawianej wiemy ba~
dzo niewiele; szerzej było dyskutowane jej stanowisko tektoniczne. 
F. E. Suess (1935) iF. Kossmatt (1925) uważali, ż·e jest ona nasunięta od 
południa w czasie ruchów waryscyjskich ja.kofragment masy moldanub-
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skiej. Bederke (1929a) udowodnił jednak, że już w dewonie górnym znaj
duje się ona na obecnym miejscu . 

.Młodsze fałcLotvania przedta100ńskie (Region Gór Bystrzyckich, o.rli.c·kich, 
Snieżnika, Bialskich, Złotych, orbsz.ar na wsch6d od Niemczy, krystalinik 
Sudetów WSlChodni.dh) . 

Region, którego. kierunki fałdów będą omawiane w niniejszym roz
dziale, składa się z potężnego kompleksu suprakrustalnego, zbudowanego 
z łupków łyszczykowych, w które wtrącone są podrzędne soczewy kwar
cytów, wapieni, amfibolitów 'i paragnejsów . . Drugim ważnym ogniwem, 
wchodzącym w skład tej budowy, są najczęściej gruboziarniste orto.gnej
sy, nlłodsze od cyklu suprakrustalnegoi razem z nIm zgziejsowane. Oma
wiany region fałdowań rozpada się w obrębie Sudetów Zachodnich na 
dwie części oddzielone od siebie młodym rowem tektonicznym górnej 
Nysy, zbudowanym z osadów górnokredowych. W obrębie utworów sta
rokrystalicznych zachodzą między tymi dwoma obszarami pewne różnice, 
które muszą być tutaj omówione. Ich traktowanie w. dotychczasowej lite
raturze wprowadza bowiem moment ilości cyklów orogenicznych. 

Na wschód od rowu tektonicznego górnej Nysy wydzielił G; Fischer 
.(1936a) dwa różnowiekowe kompleksy, które muszą być związane z dwo
ma -cyk1amior'ogenicznymi. Młodszy z nich algoncko-kambryjski (Seiten
berger Gruppe + Schneeberggneis Fischera) odpowiada składem litolo
gicznym temu, co powiedziano na początku ustępu., Drugi - starszy (ar
chaik) składa się z tzw. gnejsów gierałtowskich (Gersdorfer Gruppe), kt6-
ry-ch osłonę stanowi seria Młynowca (Miihlbach Serie Fischera), najstar- . 
sza w całym górotworze. Szczegółowe badania autora na obszarze krysta
liniku Snieżnika wykazują, że poglądy Fischera na stratygrafię tych' tere
nów nie dadzą się utrzymać. Nie WChodząc w szczegóły tego zagadnienia 
streszczę najważniejsze wnioski: 

a) Seria Młynorwca (młyno~ecka) jest częścią kompleksu łupków 
łyszczykowych szczególnie silnie sfeldszpatyzowa,ną. Zawiera ona wtrą
cenia skał charakterystycznych dla kompleksu łupków łyszczykowych ta
ikich jak kwareyty i amfibolity, których obecności Fischer prze.czy. 

b) Gnejsy gierałtowskie są wynikiem granityzacji kompleksu łup
ków łyszczykowych, szczególnie tam, gdzie były one wcześniej sfeldszpa
tyzowane. Nie tworzą one oddzielnego kompleksu ani poziomu. 

c) Feldszpatyzacjęprzeddeformacyjną i granityza-cję, dzięki której 
powstała część gnejsów gieraŁtowskicih, spDwodoWiała magma granitowa 
śnieżnkka. Inne odmianyg;nejsów gierałtowskich powstały przez pode
formacyjną; gran,ityzację łupków łyszczykowych. 

D,9chodzimy więc do wniosku, że po wschodniej stronie rowu Nysy, 
podobnie jak po zachodniej, mamy do czynienia z jednym kompleksem, 
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który podlegał wtórnym procesom feldszpatyzacji i ,granityzacji silniej, 
aniżeli ten sam kompleks po stronie zachodniej rowu. 

Dla wytłumaczenia dzisiejszego stanuopisany,ch serii skalnych nie 
wystarcza przyjęcie jednego fałdowania. Pierwsze - po osadzeniu serii 
. .suprakrustalnej doprowadziło do jej sfałdowania, pod koniec którego po
wstały liczne pokładowe intruzje granitów. Drugie - po zakrzepnięciu 
tych skał spowodowało ich deformację i powstanie jednostek tektonicz
nych w tej formie, w jakiej' dziś je obserwuJemy z tym, że iniejscami zo- . 
stały one przebudowane. 

W strefie Złotego Stoku ("Die Bewegungszone Schonali-Reichen
stein" Fischera) ortognejsy wykształcone są odmiennie, niż w pozostałych 
obszarach krystaliniku. Fischer (1942) wydziela tu gnejs z góry Haniak 
{Hanniggneis) i gnejsy leptytowe. Są to odmiany mylonitów, powstałe 
z kwaśnych skał magmowych o drobnoziarnistej strukturze i o znacznie 
drobniejszym ziarnie, aniżeli ortognejsy masywu Śnieżnika. Magma do
konała tu inwazji,będąc mniej prz;ekrystalizowaną niż śnieżnicka, i ozię'
biała się szybciej, aniżeli w pozostałych częściach terenów omawianych, 
najprawdopodobniej w pobliżu powierzchni ziemi (facja brzeżna aplito
wa - aplogranity). Te drobnoziarniste mylonityczne ortognejsy prze
dłużają się od okolic Złotego Stoku ku zachodowi. Podobne do nich od
miany wchodzą w skład tzw. gnejsów doliny Ścinawki (Gneise der Steine
talzone autorów niemieckich). 

Innym zagadnieniem spornym, które tutaj należy poruszyć, to spra
wa południowo-zachodniej części krystaliniku kłodzkiego (Jungkristallin 
Fischera - 1942) żaliczanego do naSzej strefy 4, a zbudowanego z amfi
bolitów, łupków hornblendowych, kwarcytów, gn,ejsów i łupków łyszczy
kowych, które przeszły w fylity. Na powierzchni ukazujesi-ęon w,~dolinie 
Scinawki i oddzielony . jest od 'naszej strefy ··2 osadami czerwonego spą
gowca i kredy. Wykazuje on według wspomnianego autora '(1942) podo
bieństwo do wschodniej części okrywy granitu Karkonoszy. Zdaniem 
moim byłoby bardziej przekonywujące połączyć je z pobliskim krystali
nikiem Gór Bystrzyckich i Orlickich. Tutejsze łupki hornblendowe są 
bardzo podobne do odmian ~stępujących w okolicy Kudowy. 

Po tych uwagach, które były niezbędne ze względu na dotychcza
sowe poglądy na kompleks starokrystaliczny, przejdziemy do omówienia 
kierunków tektonicznych. 

Na zachód od rowu Nysy - na obszarze Gór Bystrzyckich i Orlic
kich utwory krystaliczne jako całość przebiegają południkowo. Kierunki 
zbliżone do równoleżnikowych, obserwowane lokalnie, wiązałbym - po
dobnie jak w okolicach Stronia -,. z późniejszą przebudową. Ku północy 

. kryją się powyższe utwory metamorficzne pod osadami permu i kredy 
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~ -tikgzują się ponownie w dolinie Ścinawki, o czym była już mowa. Tutaj 
są one ustawione WNW-ESE do W-E; lecz przedłużenia ich ku NW na
leży ·· spodziewać się wzdłuż południowo-zachodniego brzegu gnejsów so
wiogórskiGh. 

. o Je/emu Góra 

. . : ... ..;-;-1 . 

.. ~_ U 

._.- Ilf ... ".' ' . ' 

o' ' 10 20 km -

Fi~. 1-

Gnejsy Sowich Gór- w obrębie fa:łdów pr.zedtakoiiskich Ińłodszych 
I młodsze kierunki ,p.rzedtakońskie, II starsze kieru~-ki- przedtakońskie, - III zarys 

. kry gnejsowej, na powierżdmi 

. Po wschqdniejstronie rowu Nysy serie starokrystaliczne wykazują 
,kierunki południkowe lub SSW-NNE, przedłużające się na obszar- bloku 
}>rzedsudeckiego po okolice między Strzelinem a Niemczą, gdzie zanurzają 
się pod utwory trzecio'- i czwartorzędu. Strefa ta, zachowując analogICZ
ne kierunki, sięga po nasunięci~ ramzowskie, a nawet poza nie, gdzie wcho
dzi w skład Sudetów Wschodnich jako krystalinik PradziaJcla (Desny) 
i masywu Keperni:k oraz ich odpowiedników w bloku przedsudeckim 
(strefa ' śląsko-morawska). 
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. Wewnątrz pomiędzy opisanymi dwiema gałęziami pojawia,się łuko
wato wygięta równowiekowa strefa Złotego Stożku. Jeśli przedłużymy 
ją pod młodszymi utworami w dolinę Ścinawki, uzyskamy nieciągły, 
być może łuk, wygięty ku S (fig. 1). Na zewnątrz · tego łuku znajdują się 
tałdyokolie ·Zelazna i Ołdrzychowic w Krowiankach, wykazujące kie
runki północno-zachodnie. Taki przebieg opisanych fałdów wskazuje na 
btulanie jakiejś starszej masy, którą w podłożu, struktury bardzkiej i kłodz.,; 
kiego metamorfiku młodszego może być tylko masa gnejsów sowiogór
skich. N a Jej krańcu południowym górotwór zbu40wooy z łupków łysz
czykowych. i gnejsów rozwidla się (wirgacja). Jedno ramię biegnie k~ 
NNW, drugie ku NNE. Szczegóły tej budowy są nieznane z powodu przy
krycia przez utwory młodsze. (Tego samego typu utwory wyątępują też 
we wschodnich Karkonoszach). Wynika z tego, że gnejsysowiogórskie sta-:
nowią masę śródgórską w mł()(;Iszym przedtakońskim górotworze, prze
biegającym w zasadzie południkowo. O północnym zamknięciu tej masy 
śroogór&kiej przez łupki łyszczykowe i gnejsy wiemy niewiele, gdyż kryje 
się ono pod młodsZlY,mi utworami Kaledonidówprzedsudeokich. Ponieważ 
gnejsy sowi.ogórskie były najprawdopodobniej przykryte seriami analor 

gicznymi do . fałdowanych serii łupków łyszczykowych i gnejsów, mąże
my przypuszczać, że masa śródgórska gnejsów Sowich Gór wyciśnięta jest 
z podłoża młodszego ·przedtako*slciego górotworu i ukazuje się w jądrze 
elementu mającego charakter potężnej antykliny, a ~łaśdwie wysadur 

Niewątpliwy wpływopi.$nej masy.śródgórskiej na fałdowanie stre
fy łup~ów łyszczykowych i ortognejsów widzimy . w okolicach Niemczy. 
;Przebiega tędy południkowo strefa skał uznanych przez Finckha (mapy 
1932) i Meistera {mapy lę32) za-osady starego paleo~iku, które miały 
według nich zachować się w rowie tektonicznym. Utwory te intrudowę,ne 
są młodszymi od głównego fałdowania gabrami,serpentynitarni ,i grano
diorytami. Badania Scheumanna (1937) dowiodły, że ów domniemany 
paleozoik, to mylonity powstałe z gnejsów sowiogórskich. W obrębie tyeh 
utworów zachował się na zachód od Przerzeczyna Zdroju duży fragment 
.:p;iezmylonityzowanych gnejsów. Wschodnią · granicę strefy mylonitycz:
nej, gdzie kontaktuje ollazko:rnplę~sem łllpków łyszczykowych, uwa~ał-:-

_ bym za nasunięcie (nasunięcie ~i~m:czy). Mylonityzacją byłaby więc obję
ta część wyciskanych ku ;górze i nasuwających się mas gnejsowych. Prze
[DH~g mylonitów Niemczy i zapadających pod nie łupków łyszczykowyeh 
z gnejsami jest prostopadły do kierunku fałdów w obrębie gnejsów so
wiogórskich.W pobliżu kontaktu tych dwu jednostek biegi w gnejsach 
skręcają ku NE. Zjawisko to jest wynikiem przebudowy starszych fałdów 
w obrębie gnejsów sowiogórskicsh rw czasie mło'dszego fałdowania przed
takońskiego. 
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Zjawiska mylonityzacji są szeroko rozprzestrzenione również wzdłuz 
południowo-zachodniego -brzegu gnejsów sowiogórskich, aczkolwiek bez
pośredni kontakt z górotworem zbudowanym z łupków łyszczykowych 
i gnejsów jest zakryty- osadami paleozoic~nymi. Mylonityzację tę pod
kreślają Meister (mapy 1932) i Fischer (1936b) oraz Smulikowski (1952). 
Fąkt ten przemawiałby za poglądem o stanowisku gnejsów sowiogórskich 
-jako masy śródgórskiej. Jej brZegi uległy w czasie młodszych fałdowań 
przedtakońskich procesowi mylonityzacji. 

Na zakoń·czeliie rozdziału należy zastanowić się, jaki kierunek na
cisku przyjąć dla młodszych fałdowań przedtakońskich, w których wi
doczne są kierunki południkowe, a lokalnie nawet WNW-ESE i W-E. Wy
daje mi się, że najbardziej miarodajne byłyby kierunki prostopadłe do 
przebiegu strefy , mylonitycznej Niemczy. Wzdłuż niej bowiem zostały 
ścięte prostopadle kierunki starszego fałdowania przedtakońskiego i usta
wione prostopadle do niego. Tu istnieją przekonywujące dowody, że fał~ 
dowanie strefy łupków łyszczykowych jest młodsze niż gnejsów sowio .. 
górskich. W kierunku prostopadłym do przebiegu strefy Niemczy szedł 
najsilniejszy nacisk, 'rozwijała- się mylonityzacja. Jako kierunek kom
presji przyjmiemy dla tych fałdowań kierunek ESE-WNW do równoleż
nikowego. 

W stosunku do kierunku kompresji poprzedniej orogenezy naciski 
w ' ,czasie młodszych fałdowań przedtakońskich są ,prostopadłe, o czym 
wnosimy z prostopadłego ustawienia fałdów obu tych orogenów. Te sto
sunki tektoniczne przypomhlają przebieg fałdów Fennoskandii. Fałdy 
w gnejsach sowiogórskich przebiegają podobnie jak w Sfekofenida<!h 
równoleżnikowo, -w kompleksie zaś łupków łyszczykowych i gnejsów po
łudnikowQ, podobnie jak w młodszych Karelidach. 

Skr~canie fałdów w dolinie Scinawki ku .NW byłoby objawem fał
dowania ramowego, wynikiem dostosowywania się fałdów do południo
wo-za<!hodniego ·brzegu śródgórskiej masy gnejsów Sowich Gór. Wpływ 
tej ramy widoczny jest jeszcze w Górach Orlickich. Kierunki północno
zachodnie w dolinie Scinawki oraz w fałdach okolic Zelazna są związane 
z wynurzaniem się gnejsów sowiogórskich w strefie wirgacji. 

Fałdowania 1caledońskie 

Fałdowania taloońskie (Kaledonidy kłodzkie - -metamorfik kłodzki 

młodszy) 

W jednym z poprzednich rozdziałów podano argumenty, na podsta
wie których zostały wydzielone fałdowania takońskie. Serie sedymenta
cxjne podległe tym fałdowaniom występują na powierzchni w okolicach , 
Kłodzka i Bożkowa. Ku NW zanurzają się one pod młodsze osady niecki 
śr~sudeckiej. Serie te składają się z dwóch członów. Niższy z ruch sta-
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nowi formacja eruptywna (diabazy i tufy) rz; wapieniami porównywana 
przez Bederkego (1933) z wyższym kambrem Gór Kaczawskich. Wyż
szy --- jest reprezentowany przez fylity okolie Bożkowa. Być może, że te 
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Fig. 2 
Fałdy kaledońskie i ich stosunek do kierunków starszych 

l kierunki młodo-kaledońskie, II kierunki takońskie, IIr kierunki przedtakońskie 
młodsze, IV Icierunki przedta!końskie starsze, V zarys kry gnejsowej na powierzchni 

ostatnie oddzielone są od niżej leżącej formacji eruptywnej niezgodno
ścią. Na ,granicy tych dw6eh członów występują kwarcyty, które są nie
wątpliwie utworem płytkowodnym lub przybrzeżnym. Powyższe utwory 
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zostały ułożone wzeslPółfa1dów tPrzebh:~gajacydh w ekelicach Kłodzlk,a 
VI przybliżeniu równoleżnikewo, i , przefałC.ewane z niżej leżącym _kem~ 
,pleksem łupków łyszczykowych i gnejsów, a w części półnecnejbyć mo- . 
że i z gnejsami sewiegórskimi, czeg.o jednak przy dzisiejszym peziemie 
intersekcyjnym się nie ebserwuje. Jest wielce prawd.opodebne, że ped niec
ką śródsudecką wyginają się one ku NW zgodnie z przebiegiem brzegu 
gnejsów sewiegórskich (fig. 2). Na powier.zchni zdają się uka;z;ywać na 
wschód ed t.zw. uskeku śródsudeckiege we wschedniej części bleku Kar
kenoszy. Pewyższy przebieg fałdów zmienia się w stosunku de wschod
niej gałęzi poprzednich fałdewań przedtakońskich e okołO' 9'0°. Fałdy ta
keńskie przebiegają zgednie z pełudniewe-zach.odnią krawędzią ,gnejsów 
sewiegórskich czyli z odgięciem fałdów przedtakeńskich, sP.owodowanym 
przebiegiem brzegu masy śródgórskiej. O ile w tamtym pr.zypadku był 
to ebjaw fałdowania ramewego, te w czasie fałdewań takeńskich kieru
nek ten staj e się typowym. 

Fałdewanie takońskie deprewad.ziło miejscami de przebudewy stref 
fałdowych pewstałych wcześniej. NaJlepiej zjawiskO' te jest widoczne 
webrębie krystaliniku Śnieżnika. O ile fałdy przebiegające ku północne
mu zachodowi w okelicach Zelazna należy wiązać -czasewo z fałd.owaniem 
sirefy łupków łyszczykewych i gnejsów, a przestrzennie - z wynurza
niem się speśród tegO' er.ogenu ,gnejsów sowiogórskich, e tyle kienmki 
równoleżnikewe ' .ok.olic Stronia i Gierałtewa (strefa Białej Lądeckiej) 
związane są z takową przebudewą. Z~naczają się one na przedłużeni\! 
ku wschedowi fałdów takońskich okolic Kłodzka już peza strefą wpływu 
wynurzania się gnejsów sewiegórskich. Fałdowanie takeńskie nie ma tu 
swejej serii sedymentacyjnej. Występujące na pełudnie od 8tronia kie
runki peśrednie między przedtakeńskimi a takeńskiłni byłyby .objawem 
mniej zaawansowanejprzebudewy. 

Na mapie Fischera (1936a) w okelicaoCh Stronia pI'lZeprewadzena jest 
poprzecznie de starszych fałdów dyslekacj a, określana przez nieg.o jako 
"Bielendorfer Sprung". Autor ów wiąże ją z fałdewaniem waryscyjskim, 
co nie jest .zgedne z wyżęj pedanym uję-ciem. 

Faldo'Wania mlodokal~dKJiiskie (Kaledenidy p.rzedsudeckie) 

Obszar, na którym najwyraźniej zaznaczyły się fałdewania młodo
kaledeńskie, jest słabo edsłonięty, głębok.o ścięty przez er.ozję i zrównany 
w, czasie mezezoiku. Na duży-ch przestrzeniach opisywane fałdy są przy
kryte osadami trzecierzędu i czwarterzędu. Ostatnie badania przeprowa:.... 
dził tu H. J. Fabian (l939). 

Punktem wyjścia dla rozważań tektenicznych nad tym terenem są 
Góry Kaczawskie, których przedłużeniem są Kaledonidy przedsudeckie. 
Te dwa ohs~a:ry stanowią j~dną całość przeciętą brzeżnym uskekiem su-
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d,eckim. Jednostki tektoniczne Kaledonidów pizedsu'deckich nie mogą 
być wydzielone z powodu silnego zakrycia tej budowy. Inwentarz stra
tygraficzny Kaledonidów prredsudeckich stanowią . utwory staropaleo
zoiczne, z których udokumentowane paleontologkznie (na ohszar~e Gór 
Kaczawskich) są jedynie najmłodsze z nich łupki .graptolitowe gotlandu. 
Najstarsze utwory uznawane za wyŻSZy kambr stanowi formacja erup
tywna. Utwory ordowiku reprezentowane są przez fylity, kwarcyty i sza
rogłazy. Późniejsze intruzje, zwłaszcza waryscyjskie granity Strzegomia, 
spowodowały na znacznych przestrzeniach metamol-fozę kontaktową tych 
skał (powstanie amfibolitów, hornfe1s6w, łupk6w gruzełkowych i _ pla
mistych). 

Seria staropaleozoiczna została pod koniec gotlandu sfałdowana 
w wiązkę fałd6w w przybliżeniu równoleżnikowych, tworzących łuk bar
dzo słabo wygięty ku południowi. Przebieg tej jednostki jest zgodny zp6ł
nocnym brzegiem kry gnejsowej i kierunkami panującymi w jej obrębie. 
We wschodniej · części warstwy 'budujące tę jędnostkę wykazują dość 

gwałtowne wygięcie ku NE w miejscu, .gdzie zbliżają się do pasa fałdów 
przedtakońskic.p., który ma tu bieg NNE-SSW. W okolicy tej zdają się 
więc zbiegać dwi~ strefy różnowiekowych fałd6w. Wygięci~ wspomniane 
:zdaje się być wynikiem oporów, jaki fałdom młodokalendońskim stawiał 
łańcuch przedtakoński. 

FalćLotoonia dewoń,skie (Kaledonidy ;bardzkie) 

Po fałdowaniach takońskich transgreduje na obszarze struktury 
bardzkiej gotland, reprezentowany przez piaskowce (w spągu), lidyty 
i czarne łupki graptolitowe z wkładkami lidytów. Można przypuszczać, 
że facj a ta trwa do końca gotlandu. Powyżej poziomu 34, kt6rego istnienie 
udowodniła L. Malinowska (1955), leży jeszcze kilkanaście metrów łup
k6w czarnych, w kt6rych dotychczas ·graptolitów nie znaleziono; Odpo
wiadają one najwyższym poziomom .graptolitowym. Ruchy młodokale
dońskie zaznaczyły się tylko spłyceniem zbiornika, względnie zbliżeniem 
jęgo brzeg6w. Na łupkach .graptolitowych osadza się bez przerwy kom
pleks określany jako warstwy ze Zdanowa (Herzogswalder Schichten), co 
najmniej 200 m .gruby, w zasadzie ilasty, który musimy zaliczyć do dol
nego dęwonu. Przypuszczać należy, że reprezentuje on cały dolny dewon. 

Następują ruchy, które należy uznać za spóźnione fałdowania kale
dońskie. Być może odpowiadają one wiekowo fałdowaniom orkadyjskim. 
P6źniejsze fałdowania waryscyjskie tak dalece przebudowały te fałdy, 
ze jedynie w okolicach Zdanowa (wysad Zdanowa) obserwujemy je w for
mie najibardżiej zbliżonej do pierwotnej . Budowa wysadu wskazuje, że 
tworzyły się wtedy fałdy leżące, a przebieg ich zdaje się być r6wnoleżni-
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kowy lub do niegozbliżOlllY. Fałdowanie to, podobnie jak tego typu osa
dy dolnego . dewonu, nie mają nigdzie odpowiedników w Sudetach; byt 
może zaznaczyło się ono na Łużycach i w Czechach (paleozoik okolic 
HHnska). 

Ogólne uwagi o Kaledonidach i ich stosunku do młodszych 'fałdowań 
przedtakońskich 

Przedstawiony materiał odnoszący się do fałdowań kaledoński clL 
wskazuje, że rozwijały się one w trzech fazach, w czasie których masy 
skalne posuwały się ku NNE-SSW lub ku południowi. Zauważyć tutai 
należy, że dla wytłumaczenia fałdów WNW-ESE (takońskich i dewoń
skich) wzdłuż południowo-zachodniej krawędzi gnejsów Sowich Gór wy
starczy przyjąć naciski południkowe. Tłumaczą one również zadowalająco 
kierunki w Kaledonidach przedsudeckich. Przy tym samym nacisku 
wzdłuż południowo-zachodniej krawędzi kry gnejsowej mogły powsta-"
wać fałdy przebiegające WNW-ESE (takońskie i dewońskie) czyli zgodne
z południowo-zachodnim brzegiem gnejsów sowiogórskich. 

Kaledonidy kłodzkie otulają krę gnejsów sowiogórskich od. połucf
nia i południowego za·chodu, Kaledorudy fprzedsudeckie - od północy ~ 
W ten sposób na zachodI?-im rogu tr6jkąta gnejsowego zbiegają się te dwie 
r6żnowiekowe gałęzie Kaledonidów tworząc rodzaj wirgacji. Jest ona. 
ukryta pod młodszymi .osadami paleozoicznymi w strefie kontaktu de
presji Swiebodzic i śródsudeckiej. 

Opisane trzy zespoły fałd6w kaledońskich trafiają ku wschodowi 
pod kątem prostym na łańcuch g6rprzedtakońskich. Podobnie ścinają 
one r6wnież fałdy zbudowane z łupków łyszczykowych, gnejs6w i amfibo
litów we wschodnich Karkonoszach. Fakt ten utrudnia więc przyjęcie te~ 
zy Schwarzbacha (19~3) i Fischera (1942) o kaledońskim wieku gór .zbu
dowanych·z łupków łyszczykowych i gnejs6w. Jeśli do tego dodamy bar: 
dzo poważne trudności paralelizacji utwo·rów kompleksu niewątpliwie ka .. . 
ledońskiego z kompleksem łupków łyszczykowych i gnejsów, musimy 
uznać zarówno powyższe dwa kompleksy jak i ich fałdowanie za różno'
wiekowe. Poważną trudność stanowi również znaczna r6żnica stopnia. 
i facji metamorfizmu. Z dużym więc prawdopodobieństwem możemy za:-:' 
liczyć kompleks łupków łyszczykowych i gnejs6w do prekambru. Takie· 
ujęcie pokrywałoby się z prżypuszczeniami Bederkego ((943) i Smulikow-· 
skiego (1952). Przedkambryjskiego wieku jest, jak sądzę, również fałdo-

wanie tego kompleksu i deforma·cja granit6w na ortognejsy. Niewątpliwie
jednak fałdowanie i deformacje łupk6w łyszczykowych ignejs6w są star
sze od fałdowańtakońskich. Trudno też przyj ąć dla fałdowania łupk6w 
łyszczykowych i gnejsów fazę sardyńską. Jej wpływ odbiłby się bowiem. 
w postaci kierunk6w południkowy.ch na formacji eruptywnej kambru,.. 
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czego nie obserwujemy. W ten sposób na zasadzie kierunkow tektonicz
nych można udowodnić, że orogen Z'budowany z łupków łyszczy'kowych 
i gnejsów jest starszy od fałdowań takońskich i zacieśnić pojęcie Kaledo
niciów sudl€'ckich. Równo-cześ.nie ogranicza się znacznie dzisiejszy zasięg 
kaledońskich fałdów w Sudetach. 

Intruzje skal zasadowych 

Dookoła gnejsowej k,ry sowiogórskiej występują intruzje skał za
sadowych: serpE;!ntynity i gabra. Na fakt ten zwrócił uwagę Finckh (1921). 
Występowanie żył gabra w serpentynita,ch w okolicy Ząbkowic wskazu
je, że . gabro. jest młoc;isze. Przeobrażenie pierwotnych skal perydotyto
wych w serpentynity ma charakter autometamorfozy. Wiek omawianych · 
intruzji trudny jest do określenia. Brak w tych skałach deformacji me
chanicznych, tak wyraźnych w strefie mylonitycznej Niemczy, wskazuje, 
że są one niewątpliwie młodsze od fałdowań przedtakońskich. Obecność 
otoczaków gabra w osadach górnego dewonu w Dzikowcu świadczy, że 
są to utwory przedgórnodewońskie (Cloos 1922). Pozostaje więc przyjąć 
dla tych intruzji wiek kaledoński, przy czym trudne jest wiązanie ich 
z którąś z opisywanych faz górotwórczych. Niewątpliwe jest natomiast, 
że wiążą się one z bardzo głęboko sięgającymi pęknięciami skorupy ziem
skiej, które umożliwiły wydostanie się w płytsze regiony tych słabo zdy
ferencjowanych derywatów magmowych. Skały te towa,rzyszą wszędzie 
brzegom sztywnej kry sowiogórskiej, której znaczną 'część zapewne pod
ścielają. 

Faldowania waryscyjskie 

Faldowania bretońskie (Sudety Wschodnie i depresja Świebodzic) 

Punktem wyjścia dla poznania fałdowań bretońskich są Su'dety 
Wschodni.e, w szczególności lepiej odsłonięta ich część położona po stro
nie czeskiej. W dolnym dewonie przyjmujemy tu za R6merem (1870) trans
gresję. Osady klastyczne dolnego dewonu przechodzą w wapienie w de
woni.e środkowym. Sedymentacji tej towarzyszą w czasie środkowego 
dewonu wylewy law zasadowych. Jest wielce prawdopodobne, że miały 
tu miejsce silne ruchy i po osadzeniu dewonu środkowego. W dewonie 
górnym osadzają się znowu materiały klastyczne - pia!skowce i skały- ila
ste. Cała ta seria została sfałdowana w pasmo Sudetów Wschodnich prze':' 
biegające NNE-SSW 1. Do ruchów tych został wciągnięty krystalinik po-

. 1 Badania F. StoC'ka (1943) wskazują, że przed powstaniem łańcucha Sudętów 
Wschodnich miało tu miejsce fałdowanie. które dostarczyło fałdów przeb:egającvch 
ENE-WSW. Objęło ono cały kompleks dewonu łącznie z warstwami z Andelskiej 
Hory (Engelsberger Schichten). N:eustalony wiek tych warstw nie pozwala na O'kre
ślenie wieku tych fałdowań, niewątpliwie również bretońskich. 
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dłoża występujący w masywie Pradziada, twor.zący tzw. strefę śląsko~; 

morawską. Naciski wywie,raly masy krystaliczne wystEWujące na zacho
dzie. Osady dewonu przeszły przy tym proces metamorfozy dyslokacyjnej.: 
Kontakt utworów krystalicznych jako masy fałdującej z dewo.ńskimi ma 
charakter nasunięcia, lrtÓire zostało określone przezF. E. Suessa (1912): 
jako nasunięcie moldanwbskie (ramzowskie); zresztą identyfikowanie tych 
dwóch nasunięć nie jest słuszne. 

Przedłuż,enie tego nasunięcia na terenie dolnego Sląska prowadził 
, Bederke (1929, 1934, 1935) wzdłuż wschodniego brzegu strefy mylonitycz

nej Niemczy\, co - moim zdaniem - nie jest słuszri.e. Uw,wam natomiast, 
że nasunięcie ramzowskie 'ip:r:zebiega w strefie późniejszej intruzji granitu 
atrzelińskiego, za czym przemawia fakt' występowania utworów dewoń7 
skich dopiero w stropie i po stronie wschodniej intruzji strzelińskiej;: 
a kompletny brak ,tyich utworów w kierunku strefy mylonitycznej Niem~ 
Czy. Intruzja str.zelińska zamaskowała na znacznych przestrzeniach 
~zcżegóły budowy nasunięcia r~mzowskiego. Spąg mas nasunIętych $ta-' 
ilO'wią tutaj ~apewne gnejsy sylimanitowe. Występują one na 'Wschód od 
Strze1ilina (B.~r mapy 1921) oraz Wz~łuż zachodniego. brzegu intruzji gra~~ 
nitu ~trzelińskiego" gdzie MeiJSter (mapy 1932b) uznał jeża facj ę brzeżną, 
granitu. Gnejsy:be,. jak przypUszczam, stanowią .podłoże kOIhlPleksulup':" 
ków łyszczykowych. Być może, że badania szczegółowe wykażą podoibień-:: 
stwo ioh do gnejsów Sowich Gór. ' , 

Pozpstaje 'Wspomnieć jeszcze o fałdowaniu bretońskim w depresji 
Swiebodzic, mimo że leży ona daleko ku zachodowi. Badania H. Teissey::: 
re'a (TeiBsey,re i Smulikowski 19531b) wykazują, że po osadzeniu kulmu de~ 
presji Swiebodzic a przed osadzeniem :kulmu w niecce śródsudeckiej na
stąpiły intensywne ruchy, w czasie których przefałdowane zostały osady 
najstaJ:"szej części dolnego karbonu i górnego dewonu z utworami ~arego 
paleozoiku Gór Kaczawskich. Doszło, wtedy do daleko posuniętej przebll-
dowy tych ostatnich, jak również prawdopodobnie Kaledonidów przed"
sudeckich. 

Powyższe ruchy bretońskie doprowadziły do powstania fałdów prze
biegających równoleżnikowo, czyli w przybliżeniu prostopadłych do kie
runku faŁdów bretońskich w Sudetach Wschodnich. Nie są 10 więc ruchy 
równowiekowe i są niewątpliwie młodsze od fazy nassauskiej (Schit:id~ 
wolff 1937, Ober,c 1954), która ku wschodowi już w strukturze bardZkiej 
i jej sąsiedztwie zaznaczyła się kierunkami południkowymi. Wiek utwo-: 
rów dolnokarbońskich depresji Swiebodzic nie jest dotychczas szczegóło
w!l określony. Obejmują one zapewne oprócz piętra Gattendorfia znacżną 
część piętra pericyklusowego. PrzypUszczać więc należy, że mamy , tu do 
czynienia z fazą selkijską fałdowania bretońskiego, podczas gdy Sudety 
Wschodnie fałdowały się w star:szych fazach bretońskich. 
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Faza sudecka (niecka śródsudecka, struktUl'a bardztka, region gnejsów 
Gór Sowich, intruzja granitów strzegomskich) 

W górnej części piętra pericyklusowego i w czasie piętra glyphiocera
sOwego powstają w niecce śródsudecki,ej, na bloku sowiogórskim, na ob
szarze struktury bardzkiej i Sudetach Wschodnich osady diastroficzne, 
Istnieje szereg danych, że osady dolnego karbonu struktury bardzkiej 
i Sudetów Wschodnich tworzyły się w jednym wspólnym 'basenie sedy
mentacyjnym. 

Osady dolnego karbonu zostały sfałdowane w czasie fazy sudeckiej 
w zespół fałdów przebiegających NW-SE, a w stru~turze bardzkiejna 
dużych odcinkach W-E. Jedynie w części zachodniej regionu 'bardzkiego 
Odginają się te fałdy ku NNW, co jest wynikiem dostosowy·wania się do 
brzegu masy oporowej, jaką stanowiły gabra i dial?azy noworudzkie. 
W Górach SoWich zaklinowane głęboko .. wśród gnejsów utwory dolnego 
karbonu mają przebieg NW-SE. Pierwszym, który na omawiane fałdowa
nie zwrócił uwagę, był Dathe (1901). Dalszych przekonywających dlOwo
dów dostarczył z obszaru zachodruej części Gór BardzkichE. BederIte 
(1929). W Sudetach Wschodnich faza sudecka ni,e została dotychczas udo
wodniona. Ruchy te załamały się na przebiegającym południkowo masy
wie krystalianym między Snieżni.kiem a Niemczą. 

Z fazą sudecką zdaje się wiązać intruzja ,granitów strzegomskich. 
Kontaktuje ona z utworami staropaleozoicznymi Kaledonidów przedsu
decki-ch. Intruzja odsłania się na po·wierzchni po brzeżny uskok sudecki. 
Pr?!~dłużasięona jednak nie~ątpliwie naobsząr Gór Kaczawskich, ciąg
ną'cych się daleJ" ku zachodowi, ·l~ na powierzchni tutaj lilie występuje. 
Równoleżnikowy przebi.eg intruzji wskazuje, że tworzyła się ona równo
cześnie z powstaniem fałdów o tym samym kierunku, czyli z fazą sudec
!tą. Jest -bowiem mało prawdQpodobne, by granity strzegomskie wiązały 
się z ruchami ' bretońskimi, które sfałdowały depresję Swiebodzic, tbu-

- dowanązLaldów o takim samym przelbiegu, jaki wykaruje oś intruzji. Tak 
silne ruchy, które doprowadziły do przebudowy Gór Kaczawskich a za
pewne i Kaledooidów pmedsudeckich, spowodowałyby wni.k~ie intruzji 
w obręb fałdów bretońskich i szerokiego rozwoju tekstur kierunkowych, 
czego dotychczas nie obserwowano. 

Faza asturyjska (obszar noworudzki, struktura bardzka, intruzje grano
diorytów, granitów jawornickich, tonalitów, granitu Strzelina, Sudety 
Wschodnie) 

Bezpośrednie dowody na istnienie fazy asturyjskiej lila interesują
cych nas O'bszarach zostały odszukane tam, gdzie rozwinięte są osady 
westfalu, tzn. w okolicach Nowej Rudy i na Górnym Sląsku. Dowodów 

Acta. Geologiea Polonica, vol. VII - 2 

F · 
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na fazę asturyjską w okolicach Nowej Rudy dostarczył S. Bubnoff (1931). 
Jednostki tektoniczne tej fazy przebiegają tam południkowo podobnie 
jak w za'chodniej części Górnego Sląska, gdzie mają kierunek NNE-SS'V1. 
Wychodząc z tY'Ch kierunków powiązałem z fałdowaniami asturyjskimi 
w stru~turze bardzkiej (1953, 1954) fałdy młodsze od fazy sudeckiej, prze
biegające południkowo i przecinające fałdy fazy sudeckiej pod kątem 
zbliżonym do prosteg.o. 

Faza a.sturyjSka zaznaczyła się bogactwem zjawisk magmowych, 
głębinowych, wylewnych i żyłowych. Za wiązaniem g,ranodiorytów kłodz
ko-zł.otostockich (a więc i niemczańskich) z fazą asturyjską przemawiają 
zjawiska obserwowane we wschodniej części struktury bardzkiej. Jedna 
z apofiz pmecma tutaj skośnie gotowe już fałdy fazy sudeckiej, od któ": 
rych musi być młodsza. W okolicy Podzamka równoleżnikowe fałdy fazy 
sudeckiej zostały przebudowane na kontakcie z intruzją i przebiegają 
w :liormie łuku równoległego do wewnętrznego brzegu intruzji wygiętego 
ku SE. Jako całość intruzje granodiorytów od Kłodzka aż po Niemczę 
tworzą strefę przebiegającą południkOwo. Fakty te wskazują, że intruzje 
te, uważane za .syntektoniozne, powstały równocześnie z fałdami przebie
gającymi południkowo. Podobne -stanowisko zajmują granity jawornickie 
(Jauersber,g-Granit) oraz tonality Gór Btalskich i ZłotY'ch. Z omawianą 
fazą wiążą się poza tym ~kały hipabisalne w Sudetach Srodkowych, na 
co wskazywał Petrascheck {1938). Musimy z nią wiązać też wylewy por
firów w okoHcach Wa~brzycha. Porfiry te występują masowo w formie 
otoczaków w ,utworach stefanu. 

Przedstawiony materiał wskazuje; . że cały obszar między Górnym 
Sląskiem a Sowimi G6rami, gdzie brak .osad6w westfalu, podlegał ruchom 
asturyjskim. 

Na .obsza,rze tym majduje się również waryscyjska intruzja granitu 
strne1ińskiego. Granit intruduje w strefie nasunięcia ,ramzowskiego. Łup
ki łyszczykowe tworzące częściowo osłonę ,granitu są, . zwłaszcza w stro
pie i po wschodniej stronie intruzji, injektowane granitem, i przechodzą 
w migmatyty. Południkowy przebieg tej intruzji pozwala na wiązanie jej 
z ruchami a,sturyjskimi. Byłaby to więc intruzja równowiekowa z grano
dim'ytami niemcza:6skirrii i kłodzko-;złotostockimi. · . Różnice tekstu,ralne 
(tekstura kierunkowa granodiorytu) spowod.owanesą ruchem magmy po 
częściowej jej krystalizacji (lub po niezupełnym rozpuszczeniu asymilo
wanych z amfibolitów ziarn hornblendy). R6żnice w składzie mineralnym 
spowodowalIle 'były silniejszą w strefie Niemczy asymilacją, gdzie w są
siedztwie sztywnej kry sowiogórskiej ,ruchy asturyjskie były ~czeg6lnie 
intensywne. Zresztą i w sąsiede:twie osłony granitu strzelińskieg'O wystę
pują zarówno w południowej jak i p6łnocnej części intruzji skały o tekstu
rze kierunkowej, uważane w okolicach Strzelina za tzw.grani,t starszy 
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(:Sehr, mapy 1921). W rzeczywistości stanowi on powłokę na granicie 
"młodszym", przebiegają<:ą równolegle do linii kontaktu z osłoną. 

W stosunku do poprzednich fałdowań kierunek fałdów fazy astu
ryjskiej Ilmienia się o około 90°. 

W dotychczasowym opisie intruzji nie znalazło się miejsce. dla intru
zji granitu okolic Kudowy, gdyż trudne jest jej wiekowe zaszeregowanie. 
Intruzja ta kontaktuje jedynie z kompleksem łupków łysZlCzykowych i am
fibolitów, których lkzne fragmenty przepełniają niekiedy ,granit i w nim 
się · rozpływają. GÓrną granicę wieku granitu stanowią osady westfalu~ 
w których występuje on w formie otoczaków. Zaliczenie go do intruzji 
kaledońskkh, które mają <:harakter zasadowy, napotyka na trudności. 

Należy go przeto wiązać z ruchami waryscyjskimi, nie młodszymi od fazy 
sudeckiej." 

Ruchy poasturyjskie 

Po rucha<:h asturyjskich strefa graniczna Sudetów Wschodnich i Za
chodnich była w,ielokrotnie poddawana naciskom sty'cznym. Prowadziły ' 

. one niekiedy do głębokich pęknięć skorupy ziemskiej, którymi wydoby
wały się produkty wulkaniczne. Należy tu , wymienić: ruchy fazy salij
skiej, które spowodowały pęknięcia skorupy ziemskiej i powstanie zwią
zanych z nimi melafirów, porfirów i ich tufów. Formy tektoniczne utwo-:
rzone po osadzeniu czerwonego spągowca (być może nawet w mezo.zoiRu) 
zna!le mi są jedynie z okoli<: Czerwień'czyoc. J.est to synklina o kierunku 
NNW, której jądro zbudowane jest z melafirów dolnego pe.rmu, wystę
pujących na gÓrze Czajka. 

Następnie mają miejsce zalewy cechsztynu i ·retu - wapienia musz
lowego. Podczas górnej kredy morze wypełnia zn()wu ohslZaryniecki 
śródsudeckiej, Gór Kaczawskich i okolic 9pola. Z kolei następują ruchy 
określane w literaturze jako saksońskie. Zama'czają się one nadskami, 
które doprowadziły do powstania rowów kompresyjny.ch górnej Nysy 
i Czer.wieńczy<:. Pierwszy prrzebiega południkowo skręcając ku WNW; 
drugi ma kierunek NNW-SSE. Uskok zachodni, ogrankzający rów Czer
wieńczyc,ścina pod dużym kątem osiową <:zęść synkliny bpisanej wyżej. 
Dalszym . efektem .tych ruchów jest nasunięcie utworów karbońsk.ich na 
Osady kredowe w północnych Czechach (nasunięcie Bofici-Hronova) prrze
biegające WNW-ESE oraz podobnie przebi.egające fałdy w Góra<:h Ka
czawskich. Z omawianymi ruchami zdaje się wiązać wychylenie z pozio
mego położenia osadów 'cechsztynu i triasu w okolicach Wrocławia. 

Charakterysty<!llną cechą ruchów poasturyj.skich jest przebieg fał
dów WNW-ESE. Jedynie wspomniaJ:1e rowy lrompresyjne posiadają kie
runki odmienne;zwłasZlCza w przebiegu rowu Nysy odzwierciedla się 
wpływ tektoniki starszego krystalicznego podłoża. Na zjawisko to zwra-
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cał uwagę K. Rode (1932a). Brak osadów starszego trzeciorzędu utrudnia 
precyzyj:ne oznaczenie wieku 'Opisanych rulChów. Najprościej jest pmyjąć 
dla nich wiek laramijski, a więc tę fazę ruchów, dzięki której ustąpiło 
morze kredowe. 

Gdybyśmy chcieli rz opisanymi ruchami kompresyjnymi wiązać po
wstanie uskoku brzeżnego przy stwierdzonym nacisku NNE-SSW, pro
stopadłym do kierunku fałdów lararoijskich, należałoby oczekiwać sil
niejszego wyniesienia 'bloku przedsudeckiego niż Sudetów. Stosunek 'Od
wrotny pozwala umać uskok brzeżny za grawita'Cyjny. Za jego wiekiem 
postarotrze'Ciorzędowym przemawia rozwój mioceńskiej formacji buro
węglowej na bloku przedsudeckim; cz.yli na obszarze zrzuconego skrnydła 
uskoku, a brak jej w podniesionych Sudeta-ch (Zeuner, 1928). Fo'rmacja 
ta składa się z materiału detrytycznego, pochodzącego z podnoszących się 
Sudetów. 

Z trzeciorzędowymi pęknięciami skorupy ziemskiej wiąże się też 

wulkanizm ' bazal,towy Sudetów i bl'Oku przedsudeckiego. 

UWAGI KOŃ'COWE 

Przytoczony materiał, odnoszą'Cy się do kierunków fałdów, można 
ująć krótko w formie tabeli: 

wiek fałdowań 

,ruchy poasturyjskie 
faza asturyjska 
faza selkijska 
fazy bretońskie starsze . 
faza <lewońska (orkadyjska?) 
faŁdowanie młodokaled'Ońskie 

faza takońska 
fałdowanie przedta'końskie młod

sze 
fałdowanie przedtakońskie starsze 

kierunek fałdów 

WNW-ESE d'O W-E 
N -S do NNE-SSW 
W-E 
NNE-SSW do N-S 
W-E (?) 
W-E 
WNW-ESE do W-E 

NNE-SSW, NNW-SSE 
WNW-ESE do W-E 

Tabela powyższa uwidacmia Illader wyraźnie, że :na omawianym ob
szarze występują dwa zasadni<:ze , kierunki fałdów 1) WNW-ESE d'O W-E, 
2) N-S i przybliżone (NNE-SSW, a nawet NNW-SSE). Wynikają.ce stąd 
dwa kierunki fałdów zmieniają się w ewolucji tektonLcznej obszaru na 
pnzemian. Kierunek pierwszy charakterys.tyczny jest dla starszych fał
dowań przedtakońskich oraz dla faz: 'takońskiej, młodO'kalednńskich, po
dolno dewońskiej (orkadyjskiej ?), selkijskiej (?), sudeckiej i faz poastu
ryjskich . . Drugi kierunek 'Cechuje mł'Odsze fałdowania przedtakońskie 

(proterozoiczne ?), starsze fazy bretońskie i fazę asturyjską. Nie jest też 
wyklucz'One, że powyższe dwa kierunki kompresji były <:rz:ęstsze, lecz for-
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my tektoniczne, pochodzące z niewymienionych w tabeli faMowań, albo 
nie do.chowały się do dziś wskutek późniejszej pr~ebudowy, albo też nie 
zostały stwierdzone ,i wyodrębnione. Ruchy takie zaznaczyły się tylko 
.niezgodnościami,. pojawieniem się mas zlepieńców lub też miały miejsce 
jedynie w terenach, gdzie brak jest serii sedymentacyjnych, poprzedza
jących bezpośrednio dane naciski. 

Nasuwa się przeto pytanie, jaka jest geneza tego rodzaju budowy 
tektonicznej, w której eWQlucji powtarzają się na ,przemian dwa kierunki 
fałdów. Aby na nie 'odpowiedzieć, przypomnijmy sobie ustępy o dwóch 
fałdowania,ch pxzedtakońskich. Powstają wtedy dwa różnowiekowe sy
stemy fałdów ustawione pod kątem prostym. Każde późniejsze fałdowanie 
dostosowuje się do jednego z nich. Kierunki pośreOO.ie są albo wynikiem 
fałdowania ramowego, al'bo przebudowy zat:r:zymanej w różnych stadiach. 
Dwa najstarszefałdowmia stanowią więc fundament, na którym rozwija 
się późniejsza architektura opisanej ·części Sudetów. FundameIlit ten by
wał miejsca,mi przebudowywany według nowych założeń. Wszystkie fał
'dowania, począwszy od .takońskich, 'były powtórzeniem stary.ch założeń, 
według których rozwijały się Sudelty Środkowe i Wschodnie. Przy wielo
krotnyrch fałdowaniach młodszych pokryw sedymentacyjnych były one 
odbirciem fałdowań wgłębnych. 

Otwiera się więc nowy problem kierunków nacisków (kompresji). 
W pierwszych rozdziała·ch doszliśmy do wniosku, że w dwóch fałdowa
niach przedtakońskich zaznaczyły się dwa prostopadłe do siebie kierun
ki kompresji. Ponieważ jednak zauważyliśmy wyżej', że kierunki fałdów 
młodszych są .odbiciem starszych założeń (czyli objawem fałdowania ra
mowego), należy wyrCiągnąć z tego wniosek, że kierunek tych młodszych 
fałdów może być do pewnego stopnia niezależny ad kierunku kompresji. 
Niewielkie odchylenia kierunku kompr.esji mogą dać ten saan efekt 
w przebiegu fałdów, gdyż, podobnie jak w pobliżu 'brzegu ramy, siła roz.
kłada się na składowe. Musimy jednakże odrzucić jeden stały kierunek 
kompresji w czasie ewolucji tektonicmej tych obszarów. Przy jednym 
bowiem powtarzającym się kierunku nadsku nie zmieniałyby się na prze
mian kierunki fałdów w g,ranicach do 90° względem fa'łdów poprzedniej 
fazy. Kierunki na·cisków w różnych fazach zmieniały się więc niewątpli
wie, trudno powiedzieć w jakich granicach, na pewno j.ednatk: do kilku
dziesięciu stopni. Nie jest jednakże wykluczone, ż·e kieru!Ilki 'kompresji 
w poszczególnych fazach były w przybliżeniu prostopadłe do kierunków 
fałdów tej fazy. 

Na ostateczne l"ozstrzygnięcie tego pytania mogą rzucić świa,tło je
dynie sz·czegółowe badania mikrotekrtO!Iliczn:e, które są sprawą przyszło- . 
ści. przy tak głębokim jak dzisiejszy poziomie intersekcyjn.ym i równo'" . 
czesnym zakry.ciu na wielkich przestrzeniach rÓŻ!Ilowiekowych stref fał-
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dowych pI"Zez pokrywy młodsze nie możemy studiować stosunków pomię~ 
dzy tymi fałdami a masa,mi fałdują'Cymi i oporowymi, co jedynie dałoby 
rozwiązanie zagadnienia kierunków nacisków. 

Z rozważań nad historią nacisków górotwórczych wynika, że punk
tem zwro:tnym w historii kształtowania 'Omawianej 'części Sudetów, który 

. zaważył na dalszej ich ewolucji, był moment, w.kJtórym doszło do powsta
nia drugiego z tych kierunków - południkowego. Nastąpił on niewątpli
wie przed fałdowaniem takońskim, a prawdop'Odobnie pod konie,c protero
zoiku. W momencie tym uformował się kształt gnejsowej kry sowiogór
skiej. Ku południowemu zachodowi i południowi sięga ona nieznacznie da
lej od dzisiejszych wychodni gnejsów. Jedynie ku północy istnieje moż
liwość dalszego jej zasięgu. We wszystkioch fałdowaniach, od takowi ch 
po'cząwszy, kształt gnejsowej kry sowiogórskiej, nadany jej w 'Czasie młod
szy'ch fałdowań przedtakońskich, zaważył na przebiegu fałdów w jej są': 
siedZltwie. 

Katedra Geologii Ogólnej Uniwersytetu 
Wrocław, kwiecień 1956 
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IO.OB8PU 

HATIPABJIEHIDI OPOl'EHH':IECRHX ~BLl]EHHH B IIOrPAHH':IHOn 30IlE 
3AITAAHbIX Ił BOCTO'iHbJX CYAETOB 

{pe3JOJ\re) 

B CTaTbe 06c)'2Kp;aeTCH BOTIpOC 113MeHeID:dł B HanpaBJIeHJ1.HX opore .... 

lili"'IecKJ1X p;aBJIemri1: B U;eH'I'paJIbHbIX 11 BOCTO'IHbIX Cyp;eTax. IIpep;cTaB

JIeHbI TeopeTWIecKJ1e 3aMe':IaHHH, Kacaro~ecH OTH'OIIIeHJ1H Me:>K)J;y Ha

npaBJIeHHeM OporeHJ1':IecKoro p;aBJIeHH.HH HanpaBJIeHHeM CKJIap;OK B pa3-

HbIX cPa3aX rOpoo6pa30:aaHJ1H, H3MeHeHHH HanpaBJIeHHH K'OMnpecCHH Ha 

Op;HO:tf: . TeppHTOpHH ·B pa3Hble rrepHop;bI CKJIa,z:r:raTOCTH, rrepecTpOHKJII 60JIee 

CTapbIX C'I'pyKTYP, a TaK:>Ke CBH3H mrrpy3HH C ));BH:>KeHJ1.HMH 3eMHOH K'OpbI. 

B TeKTOlili"'IecKOH !3BOJIlO:U;HH · U;eHTpaJIbHbIX H BOCTO'ł'HbIX CyP;eTOB 

OTMe':IaIOTCH MHoro'iHCJIeHHble cPa3bI CKJIa,z:r:raTOCTH; · B03paCT p;ByX ;o;peB

HeHllrHX cPa3 - p;OTaKOHCKJ1X - He MO:>KeT 6bITb TO'ł'HO onpep;eJIe:a:. 

CTapIIIaH p;OTaKOHCKaH cPa3a OXBaTHJIa TeppHTOpHlO rneHCOB COBHX 

rop 11 C03p;aJIa 'C'KJIap;KH c HarrpaBJleHHeM WNW-ESE )J;O W-E, a MJIap;IIIaH, 

oTMetraJOI:u;aHCH B KpHCTaJIJIJfHJ1Ke BOKpyr COBJroropcKHX rneHCOB. 06pa

.30BaJIa CKJIap;KH o HarrpaBJIeHHH NNE-SSW. CKJIap;KH . c HarrpaBJIeHHeM 

NNW-SSE B HaCTOm:u;eM CJIy':Iae He THrrH'ł'HbI . H C':IHTaIOT<CH pe3yJIbTaTOM 

npHYPO':IeHJ1H J1X K KpaHM rJIbI6bI COBHX rop. 

,n;Be rrepBble CHCTeMbI CKJIa)J;OK 06pa30BaJIJ1!cb 6JIaro;zJ;'apH H3MeHeHHIO 

HanpaBJIeHHH oporeID{'łecK'Oro p;aBJI€oJIl1.H. B p;aJIbHeHlIIeH TeKTOHH':IecKOH 

;)BOJIIO:U;HH !3TJ1X TeppHTOpHH ));Ba BblIIIe!Ha3BaHHble HarrpaBJIe<lll1H CKJIap;OK 

rrorrepeMemro rroBTOpmoTCH. ITepBoe OTMe':IaeTCH B cPa3ax TaKOH'CKOH, 

HeoKa.7:re~OHCKOH, P;eBOHCKOH, MJIa)J;IIIeH cPa3e 6peTOHlCKOH CKJIap;':IaTOCTH, 

CYAeTCK'OH H rrocJIea'CTYPHHcIrnX cPa3ax. BTopoe HarrpaBJIeIHl1:e, XapaKTep:

HOe P;JIH MJIa)J;IllJ1X p;OTaKOHlCKMX OKJIap;':IaTOCTeH, OTMe':Iae:rCH B 6peTOH\CKOH . 

H acTYPHHcKOH cPa3ax. 

BbIIIIeHa3BaHHbIe !M3MeHeHHH Hanpa:aJIeHHH CKJIap;OK B CKJIap;':IaTO

CT.HX pa3HOro BospaCTa CBH3aHbI c H3MeHeHHHMH HarrpaBJIeHHH KOMnpec

CHH. HanpaB.rreHMe ;zJ;aBJIeHJ1i1:, Ha':IHHa.H e TaKOHCKJ1X CKJIap;':IaTOCTeH He . , 
MO:>KeT 6brrb TO'ł'HO orrpep;eJIeHO. HarrpaBJIeHJ1:e CKJIap;OK B MJIa)J;IIIJ1X o6pa-

30BaHM.HX 3aB!MCJ1T B 60JIbIIIeH cTerrewi OT HarrpaBJIeHJ1i1: CKJIap;OK )J;peBHe

KpHCTa.JIJIH"IecKOro cPYH,ZJ;aMeRTa, aB MeHbIIIeH CTeIIeHMOT HarrpaBJIeHHH 

,gaBJIeHHH. 
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J.OBERC 

DIRECTIONS OF OROGENIC STRESSES IN THE BORDER ZONE · OF EASTERN 
AND WlESTERN SUDETEN 

(Summary) 

ABSTRACT: The trend of folds formed within the Central Sudeten area during 
Caledonian and Varisca.n orogenic movements is dependent on two preferred orien
tatwns occurring in pre-Taconic foldings, · also on orientation of margins of the 

Sowie Mts. block, \but not on the direction of stresses. 

The present paper discusses the problem of the directions of orogenic 
stresses, as exemplified ~n Central and Eastern Sudeten. Theoretic re'- . 
marks as to the rela.tion of the direction of orogenic" stress to the trend 
of folds are given, aiLso orogenic phases,cnanges in ,the dLrectioI). of stress 
over one area during different phases· of folding, reconstructions of older 
foldings, the conneotion of intrusions with crustal movements, and finally, 
the history of these movements. 

Numerous systems of folds are recognisable in ,the tectonic evolu". 
tion of the Central and Eastern Sudeten. No very, precise age can be 
assigned to the two oldest, pre-Taconic foldings. The older one has 
affected the gneisses -in the Sowie Mts. where folds trend WNW-ESE to 
W-E, while in the younger foLding occurring within the crystalline rocks 
whi<!h encircle the block od: the Sowie Mts. gneisses, the foLds trend 
NNE-SSW. The NNW-"SSE trend is not Itypical here and ,these folds a,re 
regarded as .the result of their adjustment toO the margtns of Ithe Sowie 
Mts. blo<!k. The present writer refers to it as the framework folding. 

The two earliest fold systems have formed here owing to altered 
direction of orogenic stresses. 

Durmg later tectonic evolution affecting .this region the two above 
mentioned trends of folding -are repeated alternately. The orogenic phases 
with which Ithe first trend is associated are ,the Taronic, young-Caledo
man, Devonian, the younger phase of Bretonian folding, ,the Sudetic and 
the post-Asturian. The other trend, characterising the younger pre-Ta
conic fo1ds, occurs in tihe Brert;oni~ and Asturian phase. 

Changes in the trend of folds during various periods of folding 
movements are relaJted to changes in the direction of stress. Beginning 
with the Taconic folding, the direction of stress cannot 'be determined 
with any precision. The ,trend of folds within younger formations depends 
rather on the trend of folds within underlying older rocks than on the 
diTeotion of stress. 

Department oj Geology 
at the Wroclaw University 

. Wroc!aw, April 1956 
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DESCRIPTION OF FIGURES IN THE POLISH TEXT 

Table I 

structure of the Border Zone of the Eastern and Western Sudeten 
Directions of tectonic structures: I-post Asturian, II-Asturian, III-Sudetic, IV-Sre
tonian, V-Devonian, VI-young Caledonian, VII-Taconic, VIII-younger IPre-Taconic, 
IX-older IPre-Taconic. Tectanical units: l-Block of Sowie G6ry Mts. gneisses, 
la-mylonitic region of Niemcza, 2-Bystrzyckie and Orlickie Mts., 2a-hornblende 
schists of Scinawka, 2b-gneisses of the Scinawka Valley, 3-Snieznik region, 3a-Zloty 
Stok region, 4-younger metamorphics of KlodZko, 5-Sudetic Caledon:des, 6-etructmr<! 
Q.f Bardo, 7-Middle Sudeti<: trough, 7a-Woliborz syncline, 7'b-graben of Czea:wien
czyce, 7c-Nowa Ruda syncline, 7d-graben of Nysa, 7e-sedimentary series of By
strzyckie and Qrlickie Mts., 8-Swiebodzice depression,9-Eastern Sudeten. Age of 
intrusions: X-ASlturian, XI-Sudetic, XII-Variscan, XIII-Caledonian (age of XII and 
XIII not exactly , ascertained). T-tonalites, Gr-granites,G-granodiorites, Ga-gabbros. 
,S-serpentinites. XIV-contours of tectonical units, XV-marginal fault of Sudeten, 

XVI-boundary of the Stat~ 

Fig. 1 {po 8) 

Gneisses of sOwie G6ry Mts. within the range ·of younger pre-Taconic folds 
I-younger pre-Taconic diIrections, II-older pre-Taconic directions, III-contours of 

the gneiss block .on the surface 

Fi,g. 2 (po 11) 

Caledonian folds and their relation to the older directions 
I-younger Caledonian directions, II-Taconic directions, III-young,er pre-Taconic 
directions, IV-older pre-Taconic directions, V-c.ontours of the gneiss block on the 

surface 
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Struktura strefy granicznej Sudetów Wschodnich i Zachodnich 
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Kierunki struktur tektonicznych: I - poasluryjskie, II - asturyjskie, III - :sudeckie, IV - bretońskie, V - dewońskie, VI - młodo-kaled0l1skie, VII - takońskie, VIII - przedtakońskje mlo( 
takońskie starsze. Jednostki tektoniczne: 1 kra gnejsów Sowich Gór, la strefa mylonitycz.na Niemczy, 2 Góry Bystrzyckie i OrEckie, 2a łupki hornblendowe Scinawki, 2b gnejsy doliny Śc:nawki, 
3a strefa Złotego stoku, 4 metamodik Kłodzki młodszy, 5 Kaledonidy przedsudeckie, 6 struktura Ba,rda, 7 niecka śródsudecka, 7asynkl:na Woliborza, 7b rów Czerwieńczyc, 7c synklina Nowej] 
7 e serie osadowe Gór Bystrzyckich i Orlickich, 8 depresja Swiebodzic,9 Sudety W,schodnie. Wiek intruzji: X - aS1tmyjlskie, XI -sudeek'e, XII - waryscyj,skie, XIII - kaledońskie (XII i XIII są 

nego ści~le), T tona,uty, Gr granity, G ,granod~oryty, Ga. Gabra, S ,serpentynity, XIV - granice jed,llost,ek t,ektoX)Jicznych, XV - brzeżny uslkok sudecki, XVI .- gran:ca państwa 
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